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01 Поголовье скота 

Производство основных продуктов животноводства 

Реализация основных сельскохозяйственных продуктов 

* Ежемесячные данные оперативной статистики 

04 Основные итоги сельскохозяйственной микропереписи 



ПОГОЛОВЬЕ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

Овцы и козы 

44,8 

Свиньи 

334,1 

Крупный рогатый скот 

174,4 

НА КОНЕЦ ДЕКАБРЯ 2022 

тыс. голов 

86,0% 

7,1% 

6,9% 

98,0% 

2,0% 0,1% 

21,1% 

61,6% 

17,2% 

Сельскохозяйственные организации 

Хозяйства населения 

Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели 

тыс. голов 

тыс. голов 

Крупный рогатый скот Свиньи  Овцы и козы 
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ПОГОЛОВЬЕ СКОТА В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ 

327,3 

Коровы 

63,0 

Крупный рогатый скот 

150,0 

НА КОНЕЦ ДЕКАБРЯ 2022 

Свиньи 

тыс. голов 

тыс. голов 

тыс. голов 

146,3 146,6 147,4 148,1 148,3 147,8 148,1 147,6 148,1 148,8 149,2 149,0 
149,7 149,5 148,5 147,9 147,7 147,2 148,6 149,2 148,9 150,0 149,9 150,0 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2021 2022

Динамика поголовья крупного рогатого скота, тыс. голов 
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Овцы и козы 

9,5 

0,8 

5759,3 

Лошади 

Птица 

тыс голов 

тыс голов 

тыс голов 

6,6 6,5 
7,1 7,2 7,1 

7,6 7,5 7,6 7,9 

9,0 9,2 9,0 9,1 9,0 9,1 9,1 

10,2 
9,9 9,7 

10,3 10,2 10,3 10,1 9,5 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2021 2022

Динамика поголовья овец и коз, тыс. голов 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ 

НА КОНЕЦ ДЕКАБРЯ 2022 
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ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ 
ЖИВОТНОВОДСТВА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

Молоко 

595,4 

Скот и птица на убой (в живом весе) 

107,7 

Сельскохозяйственные организации 

Хозяйства населения 

Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели 

87,4% 

11,4% 
1,2% 

91,9% 

5,7% 2,4% тыс. тонн 

тыс. тонн 

Скот и птица на убой  
(в живом весе) 

Молоко 

2022 
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ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА 
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

Молоко 

546,9 

Скот и птица на убой (в живом весе) 

94,1 
Структура производства скота и птицы на убой (в живом весе) 

Надой молока на 1 корову (без субъектов малого 

предпринимательства) 

9639 

тыс. тонн 

тыс. тонн 

кг 

2022 
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21,5% 

72,8% 

5,7% 0,0% 

Свиньи 

Птица 

Другие  

виды скота 

Крупный 

рогатый скот 

Надой молока на 1 корову (без субъектов малого предпринимательства), кг 

790 745 
838 804 828 813 833 814 773 799 782 820 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 



127,9%   
к 2021 году 

107,4%   
к 2021 году  

Скот и птица на убой (в живом весе) 

Молоко 

94,1 
тыс. тонн 

546,9 
тыс. тонн 

43,8 86,9 134,7 180,9 228,4 274,4 321,2 367,0 410,8 455,8 500,1 546,9 

Производство скота и птицы на убой (в живом весе), тыс. тонн 

Производство молока, тыс. тонн 

5,8 11,6 18,3 25,0 32,6 
42,6 50,4 58,5 67,0 75,0 84,3 

94,1 

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА 
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

2022 
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РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ РАСТЕНИЕВОДСТВА  
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ* 

* C июля 2022 года без субъектов малого предпринимательства 

696,9 
Зерновые и зернобобовые культуры 

Пшеница 

Подсолнечник 

Картофель 

537,8 

46,6 

24,5 

Реализация зерновых и зернобобовых культур, тыс. тонн 

101,4 

134,7 

159,5 

114,8 

92,8 

44,1 

29,9 

83,4 

82,7 

64,4 

74,8 

97,0 

74,3 
84,8 

152,3 

91,8 

77,5 55,4 

16,0 

80,6 

94,6 

81,0 
93,2 

72,0 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

тыс. тонн 

тыс. тонн 

тыс. тонн 

тыс. тонн 

2022 
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2021 2022 



Молоко 

415,6 

Скот и птица на убой (в живом весе) 

91,6 
тыс. тонн 

тыс. тонн 
43,7 41,2 

46,6 45,0 46,9 44,7 
35,0 34,4 33,1 34,7 34,7 36,0 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Реализация скота и птицы на убой (в живом весе), тыс. тонн 

Реализация молока, тыс. тонн 

6,3 6,2 
7,3 7,1 

8,1 

10,5 

7,6 8,0 8,2 7,8 
8,8 9,4 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

* C июля 2022 года без субъектов малого предпринимательства 

РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ* 

2022 
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ОСНОВНЫЕ ИТОГИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
МИКРОПЕРЕПИСИ 

НА 1 АВГУСТА 2021 

Площадь сельскохозяйственных  

угодий 

1058,0 

40,7 

5,2 

40,2 

Пашня 

Сенокосы 

Пастбища 

Многолетние насаждения 

Залежь 

Сельскохозяйственные организации 

22,2 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

Посевная площадь  

сельскохозяйственных  культур 

Поголовье скота 

577,7 

4,2 

0,3 

125,7 

Зерновые и зернобобовые культуры 

Технические культуры 

Картофель 

Овощные и бахчевые культуры 

194,2 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

148,1 

244,4 

7,5 

4480,5 

Крупный рогатый скот 

Коровы 

Свиньи 

Овцы и козы 

60,7 

тыс. голов 

тыс. голов 

тыс. голов 

тыс. голов 

тыс. голов 

Кормовые культуры Птица 
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ОСНОВНЫЕ ИТОГИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
МИКРОПЕРЕПИСИ 

НА 1 АВГУСТА 2021 

Площадь сельскохозяйственных  

угодий 

194,6 

6,3 

1,8 

3,0 

Пашня 

Сенокосы 

Пастбища 

Многолетние насаждения 

Залежь 

Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели 

18,3 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

Посевная площадь  

сельскохозяйственных  культур 

Поголовье скота 

122,5 

0,4 

0,2 

14,9 

Зерновые и зернобобовые культуры 

Технические культуры 

Картофель 

Овощные и бахчевые культуры 

26,0 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

тыс. га 

10,9 

0,2 

10,0 

39,4 

Крупный рогатый скот 

Коровы 

Свиньи 

Овцы и козы 

4,7 

тыс. голов 

тыс. голов 

тыс. голов 

тыс. голов 

тыс. голов 

Кормовые культуры Птица 
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